(65) Βαρβάροις. I. e. Christianis. *Lavacrum* vocat baptismum, τὸ λουτρόν *παλιγγενεσίας.* Tit. iii, 5.

(66) Προπαρασκευῆς. Non minus apte legeris προπαρασκευῆν accus. casu. SYLVESTER.

(67) Ὀμολογία. Eorum, qui ad Christi sacramentum accedebant, confessionem comparat lustrationi quæ Gentilium mysteriis præmitti solebat.

(68) Ἀναλύσει. Nempe resolutionis methodo, quæ a posterioribus ad priora progredimur. Huic contraria est σύνθεσις, quæ a primis et simplicissimis incipiens, ad ea progreditur quæ ex his composita-

καὶ τοῦτοις τὴν εἰς τὸ μήκος. Τὸ γὰρ ὑπολειφθέν ἐστὶ σημεῖον (69) μονάς, ὡς εἰπεῖν, θέσιν ἔχουσα ἥς ἕαν περιέλωμεν τὴν θέσιν, νοεῖται μονάς. Εἰ τοίνυν, ἀφελόντες πάντα ὅσα πρόσθεσι τοῖς σώμασι, καὶ τοῖς λεγομένοις ἀσωμάτοις, ἀποβρίβωμεν (70) ἑαυτοῦς εἰς τὸ μέγεθος τοῦ Χριστοῦ· κάκειθεν εἰς τὸ ἀχανές ἀγιότητι προείρωμεν, τῇ νοήσει τοῦ παντοκράτορος ἀμηγέπη (71) προσάγοιμεν, οὐχ ὃ ἐστίν, ὃ δὲ μὴ ἐστὶ (72) γνωρίσαντες· σχῆμα δὲ καὶ κίνησιν, ἣ στάσιν, ἣ θρόνον, ἣ τόπον, ἣ δεξιὰ, ἣ ἀριστερὰ, τοῦ τῶν ὄλων Πατρὸς οὐδ' ὅπως ἐνοητέον, καίτοι καὶ ταῦτα γέγραπται· ἀλλ' ὃ βούλεται δηλοῦν (73) αὐτῶν ἕκαστον, κατὰ τὸν οἰκεῖον ἐπιδειχθήσεται τόπον. Οὐκ οὖν ἐν τόπῳ τὸ πρῶτον αἴτιον, ἀλλ' ὑπεράνω, καὶ τύπῳ, καὶ χρόνῳ, καὶ ὀνόματι, καὶ νοήσεως. Διὰ τοῦτο, καὶ ὁ Μωϋσῆς φησὶν, Ἐμφάνισόν μοι σαυτὸν, ἐναργέστατα αἰνισσόμενος, μὴ εἶναι διδασκτὸν πρὸς ἀνθρώπων, μηδὲ ῥητὸν τὸν Θεόν, ἀλλ' ἣ μόνη τῇ παρ' αὐτοῦ δυνάμει γνωστόν· ἣ μὲν γὰρ ζήτησις ἀειδῆς (74) καὶ ἀόρατος, ἣ χάρις δὲ τῆς γνώσεως παρ' αὐτοῦ διὰ τοῦ Υἱοῦ. Σαφέστατα δὲ ὁ Σολομῶν μαρτυρήσει ἡμῖν ὡδὲ πως λέγων· Φρόνησις ἀνθρώπου οὐκ ἐστὶν ἐν ἐμοί, Θεὸς δὲ δίδωστέ μοι σοφίαν· ἄγρια δὲ ἐπισταταίαι. Αὐτίκα τὴν φρόνησιν θεῖαν ἀλληγορῶν ὁ Μωϋσῆς, ξύλον ζωῆς ὠνόμασεν, ἐν τῷ παραδείσῳ πεφυτευμένον· ὃς δὴ παράδεισος καὶ κόσμος εἶναι δύναται, ἐν ᾧ πέφυκεν τὰ ἐκ δημιουργίας ἅπαντα. Ἐν τούτῳ καὶ ὁ Λόγος (75) ἠνθῆσέ τε καὶ ἐκαρποφόρησε σὰρξ γενόμενος, καὶ τοὺς γένουσαντες τῆς χρηστότητος αὐτοῦ ἐξωποιοῦντες· ἐπεὶ μηδὲ ἄνευ τοῦ ξύλου εἰς γῆν ἡμῖν ἀτίεται· ἐκρεμάσθη γὰρ ἡ ζωὴ ἡμῶν εἰς πίστιν ἡμῶν. Καὶ ὁ γε Σολομῶν πάλιν φησὶ· Δένδρον (76) ἀθανασίας ἐστὶ τοῖς ἀντεχομένοις αὐτῆς. Διὰ τοῦτο λέγει· Ἰδοὺ δίδωμι (77) πρὸ προσώπου σου τὴν ζωὴν καὶ τὸν θάνατον, τὸ ἀγαπᾶν Κύριον τὸν Θεόν, καὶ πορεύεσθαι ἐν ταῖς ὁδοῖς αὐτοῦ καὶ τῆς φωτῆς αὐτοῦ ἀκούειν, καὶ πιστεῦναι τῇ ζωῇ. Ἐὰν δὲ παραβῆτε τὰ δικαιώματα καὶ τὰ κρίματα, ἃ δέδωκα ὑμῖν, ἀπωλεία ἀπολείσθε· τοῦτο γὰρ ἡ ζωὴ ἡ μακρότης τῶν ἡμερῶν σου, τὸ ἀγαπᾶν Κύριον τὸν Θεόν σου. Πά-

A post hæc eam quæ est in longitudinem. Quod enim restat signum, est unitas, ut ita dicam, habens situm. A qua si tollamus situm, intelligitur unitas. Si ergo, ablatis omnibus quæ adsunt corporibus, et iis quæ dicuntur incorporea, nos ipsos projecerimus in Christi magnitudinem; et inde in ejus immensitatem sanctitate processerimus, ad intelligentiam omnipotentis utcunque perveniamus, non ita tamen ut quod est, sed quod non est cognoscamus. Figura autem et motus, vel status, vel sedes, vel locus, vel dextra, vel sinistra, de Patre universorum ne sunt quidem cogitanda; etiamsi hæc de ipso scripta sint; sed quid significet unumquodque eorum, ostendetur suo loco. Non est ergo prima causa in loco, sed supra locum et tempus et nomen et intelligentiam. Propterea Moyses quoque dicit: *Ostende mihi teipsum* ¹³, evidentissime innuens Deum non posse doceri, nec verbis exprimi ab hominibus, sed sola ea quæ ab ipso profisciscitur posse potestate cognosci. Inquisitio enim obscura et cæca; gratia autem cognitionis est ab ipso per Filium. Apertissime autem Salomon nobis feret testimonium, dicens: *Prudentia hominis non est in me, Deus autem dat mihi sapientiam, scio autem sancta* ¹⁴. Jam vero divinam providentiam allegorice Moyses **249** nominavit *ἡ lignum vitæ* quod plantatum fuit in paradiso ¹⁵: qui quidem paradisis potest etiam esse mundus, in quo orta sunt omnia quæ processere ex creatione. In eo et Logos floruit et fructum tulit *caro factus*, et eos qui ejus benignitatem gustarunt vivificavit, in quoniam nec absque ligno nobis venit in cognitionem. Suspensa enim est vita nostra ad fidem nostram. Porro autem Solomon quoque rursus dicit: *Arbor est immortalitatis iis qui ipsam apprehendunt* ¹⁶. Et ideo dicit: *Ecce do ante faciem tuam vitam et mortem, diligere Dominum Deum, et ambulare in viis ejus, et audire vocem ejus, et credere vitæ. Sin autem transgressi fueritis justificationes et judicia quæ dedi vobis, perditione perdemini. Hoc enim est vita et longitudo dierum tuorum, diligere Dominum Deum tuum* ¹⁷. Rursus: *Abraham*

✠ P. 690 ED. POTTER, 583 ED. PARIS. ¹³ Exod. xxxiii, 18. ¹⁴ Prov. xxx, 2. ¹⁵ Gen. ii, 9. ¹⁶ Prov. iii, 18. ¹⁷ Deut. xxx, 15, 16 seq.

(69) *σημεῖον*. Hoc est, punctum. Nam corpus, sublata trina dimensione, sit punctum. Eadem voce a:ibi utitur Clemens, et alii perinde auctores.
 (70) *ἀποβρίβωμεν*. Ms. Paris. non male, ἐπιβρίβωμεν.
 (71) *ἀμηγέπη*. Ms. Paris. ἀμηγέπη.
 (72) *οὐχ ὃ ἐστίν, ὃ δὲ μὴ ἐστὶ*. Cicero: *Utinam tam facile possem verum invenire, quam falsa refutare*. H.
 (73) *δηλοῦν*. Ms. Paris. ὅλων, mendose.
 (74) *ἀειδῆς*. His lucem afferent verba Philonis Judæi lib. *De nominum mutatione*, non procul ab initio: Μωϋσῆς οὖν ὁ τῆς ἀειδοῦς φύσεως θεατῆρς καὶ θεόπηγς... πάντα διὰ πάντων ἐρευνησας ἐζήτει τὸν τριπόθητον καὶ μόνον τηλαυγῶς ἰδεῖν. Ἐπεὶ δ' οὐδὲν εὐρίσκειν, ἀλλ' οὐδὲ ἐμφερῆ τινα ἰδέαν τῶν ἐλπίζομένων· τὴν ἀπὸ τῶν ἄλλων διδασκαλίαν ἀπογνοῦς, ἐπ' αὐτὸ καταφεύγει τὸ ζητούμενον, καὶ δεῖται λέγων· Ἐμφάνισόν μοι σαυτὸν. Quapropter Moyses ina-

D *spectabilis naturæ spectator Deique inspector omnia per omnia scrutatus, ter expetitum solumque cernere perspicue quærebat. Et cum nihil reperisset, ac ne formam quidem ullam, quæ referret ea quæ sperabatur, abjecta spe doctrinam ejusmodi percipiendi ab aliis, ad illud ipsum se recepit, quod indagabat, atque hac utitur precatone: Ostende mihi teipsum.*
 (75) *Ὁ Λόγος*. Respicit Joan. 1, 14: *Ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο*. Hein, 1 Pet. ii, 3: *ἐπερ θευόσασθε δετι χρηστός ὁ Κύριος*.
 (76) *Δένδρον*. Sap. vi, 4: *ῥίζα ἀθανασίας*. A. Sylburg. Putabant Hervetus et Sylburgius Clementem respicere Sap. iii, 4: *Εἰδέναι τὸ κράτος σου, ῥίζα ἀθανασίας*. Sed recitat Prov. iii, 18, ubi de sapientia agens Solomon dicit: *ξύλον ζωῆς ἐστὶ πᾶσι τοῖς ἀντεχομένοις αὐτῆς*.
 (77) *Ἰδοὺ δ*. Hæc citavit Clemens ex Deut. xxx, 15, 16 et seq., verbis paulum mutatis. Priori eorum parti paria occurrunt Ecclesiastici cap. xv, 17 et alibi.

cum venisset in locum quem dixit ei Deus, tertio die A suspiciens videt locum eminus ¹⁸. Nam primus quidem dies est qui sit per aspectum rerum pulchrarum; secundus est optimæ animæ desiderium; tertio vero mens perspicit spiritualia, apertis ejus oculis a magistro, qui die tertio resurrexit. Possunt etiam tres dies accipi pro mysterio signaculi, per quod, is qui vere est Deus, creditur. Inde *eminus videt locum*; est enim Dei regio captu difficilis; quem appellavit Plato *idearum regionem*, cum a Moysae eum accepisset esse locum, ut qui omnia et universa contineat. Merito autem eminus videtur ab Abraham, propterea quod sit in generatione, et per angelum continenter initiatur. Hinc Apostolus: *Videmus nunc, inquit, tanquam per speculum, tunc autem facie ad faciem* ¹⁹, nempe per solas illas puras et incorporeas mentis applicationes. Fieri autem potest ut quis in disserendo de Deo, divinaret, si aggrederetur per rationem absque omnibus sensibus, contendere ad id quod est unumquodque, et ab iis quæ sunt non prius discedere, quam transcendens ea quæ id supereminent, id quod est bonum, ipsa apprehenderit intelligentia, versans in ipso sine ejus quod potest apprehendi intelligentia, ex Platonis sententia. Rursus Moyses non permittens aras et delubra multis in locis construi, uno Dei templo exstructo, et unigenitum esse mundum, ut ait Basilides, et unum quod non videtur Basilidi, Deum annuntiavit; et quoniam eum qui comprehendere non potest, loco non comprehendit gnosticus ille Moyses, in templo ✕ nullum posuit colendum simulacrum; Deum sub aspectum non cadere, et circumscribi non posse significans, ad Dei autem notitiam Hebræos utcumque adducens, per honorem ejus quod est in templo nominis. Quin etiam verbum prohibens et sanorum constructiones, et omnia sacrificia, omnipotentem non esse in aliquo innuit, per ea, quæ dicit: *Quam domum ædificabitis mihi, inquit Dominus? Cælum mihi est sedes* ²⁰, et quæ deinceps consequuntur. Et de sacrificiis similiter: *Sanguinem taurorum, et adipem agnorum nolo* ²¹, et quæ post hæc per prophetam prohibet Spiritus Domini. Pulcherrime igitur his quoque Euripides adstipulatur, scribens: *Quenam domus sit, fabri facta quæ manu, Qua contineri possit immensus Deus?*